diário oficial Nº 35.018   121Quinta-feira, 23 DE JUNHO DE 2022

r E s o l v E:
coNcEdEr à servidora JUllY clEia olivEira MoUtiNHo, auditor de con-
trole Externo - direito, matrícula nº 0101663, 02 (dois) dias de licença
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da lei nº 5.810/94, no
período de 25/05 a 26/05/2022.
alicE cristiNa da costa loUrEiro
secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 817406
Portaria Nº 38.721, de 21 de JUNHo de 2022.
a secretária de Gestão de Pessoas do tribunal de contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 38.576/2022, e,
coNsidEraNdo os termos do laudo Médico nº 206637a/1-crEM-sEad,
de 13/06/2022, protocolizado sob o Expediente nº 010495/2022,
r E s o l v E:
coNcEdEr à servidora lEda Mara soUZa dE olivEira MoNtEiro, audi-
tor de controle Externo – Web design, matrícula nº 0101479, 14 (catorze)
dias de licença em prorrogação para tratamento de saúde, nos termos do
artigo 83 da lei nº 5.810/94, no período de 27-05 a 09-06-2022.
alicE cristiNa da costa loUrEiro
secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 817413

.

.

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº 38.729, de 21 de JUNHo de 2022.
a Presidente do tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
coNsidEraNdo o Memorando nº 060/2022 – acri, protocolizado sob o
Expediente nº 010497/2022.
r E s o l v E:
dEsiGNar o servidor PaUlo sÉrGio fErrEira dE soUZa, auxiliar téc-
nico de controle Externo - administrativo, matrícula nº 0100219, para
exercer em substituição a função gratificada de Gerente de Atendimento
ao Público, durante o impedimento do titular roBENil silva costa, no
período de 11-07 a 09-08-2022.
Maria dE loUrdEs liMa dE olivEira
Presidente

Protocolo: 817461
Portaria Nº 38.727, de 21 de JUNHo de 2022.
a Presidente do tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
coNsidEraNdo o Memorando nº. 023/2022 - cPa, protocolizado sob o
Expediente nº 009692/2022,
r E s o l v E:
i – tornar sem efeito a Portaria n° 38.584, de 19 de maio de 2022,
publicada no d.o.E. de 24 de maio de 2022.
ii – dEsiGNar o servidor EMaNoEl socorro do aMaral PiNHEiro,
auxiliar técnico controle Externo, matrícula 0200028, para exercer em
substituição a função gratificada de Coordenador de Patrimônio, durante
o impedimento do titular JosÉ cláUdio coUto salGado, no período de
06/06 a 05/07/2022.
Maria dE loUrdEs liMa dE olivEira
Presidente

Protocolo: 817454

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

aViso de LicitaÇÃo
Modalidade: Pregão eletrônico.
Número: 10/2022.
objeto: contratação de pessoa jurídica especializada no serviço de trans-
crição de áudio das sessões plenárias, estimado em 2 (duas) horas por ses-
são plenária, que corresponde a 16 (dezesseis) horas mensais aproxima-
damente, conforme condições, especificações, quantidades, características
e prazos constantes no termo de referência, anexo i do Edital.
Entrega do Edital: o Edital será fornecido pela internet, através dos portais
do BaNco do Brasil, www.licitacoes-e.com.br, e do triBUNal dE coN-
tas do Estado do Pará, www.tce.pa.gov.br
observação: Qualquer pedido de esclarecimento, em relação a eventuais
dúvidas na interpretação do Edital e seus anexos, deverá ser encaminha-
do à Pregoeira, exclusivamente por meio eletrônico, via e-mail: larissa.
mafra@tce.pa.gov.br, nos termos do item 12 do instrumento convocatório.
responsável pelo certame: larissa B. l. Mafra aires.
local de abertura: site do Banco do Brasil: http://www.licitacoes-e.com.br
Hora/dia de recebimento das Propostas e documentos de Habilitação: até
as 08 horas (horário oficial de Brasília-DF), do dia 12 de julho de 2022.
Hora/Dia da Sessão Pública: 09 horas (horário oficial de Brasília-DF), do
dia 12 de julho de 2022.
ordenador: Maria de lourdes lima de oliveira - Presidente do tcE/Pa.

Protocolo: 817274

.

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria Nº 38.730, de 22 de JUNHo de 2022.
a Presidente do tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
coNsidEraNdo a solicitação da 6ª ccG/sEcEX, protocolizada sob o ex-
pediente nº 010594/2021,
r E s o l v E:
coNcEdEr suprimento de fundos ao servidor EdsoN saNtaNa tENÓrio,
matrícula nº 0101578, auditor de controle Externo, para ocorrer ao paga-
mento das despesas abaixo citadas:
Exercício financeiro: 2022.
valor do suprimento: r$ 3.000,00 (três mil reais).
Naturezas das despesas:
Material de consumo (339030): r$ 1.500,00;
serviços de terceiros Pessoa física (339036): r$ 500,00
serviços de terceiros Pessoa Jurídica (339039): r$ 1.000,00
Programa de trabalho: 01032145585770000-
aperfeiçoamento de Mecanismo de fiscalização.
Período de aplicação: 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da
data de recebimento.
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias, após o
término do período de aplicação.
Órgão: 02.101
fonte: tesouro
dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do tribunal de contas do Estado do
Pará, em 22 de junho de 2022.
Maria dE loUrdEs liMa dE olivEira
Presidente

Protocolo: 817618
.

oUtras MatÉrias
.

resoLUÇÃo Nº 19.408
(Processo nº tc/008863/2022)
o Plenário do tribunal de contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições regimentais;
considerando o disposto no artigo 5º-a da resolução nº 3.799, de 9 de
outubro de 1970, instituidora da Medalha “Serzedello Corrêa” modificada
pelas resoluções nº 17.462, de 29.11.2007 e 18.942 de 22.08.2017;
considerando a proposta formulada pelos Excelentíssimos senhores con-
selheiros cipriano sabino de oliveira Junior, luis da cunha teixeira e odilon
inácio teixeira, nos termos do §2º do art. 5º-a da mesma resolução;
considerando o relatório e voto do Excelentíssimo senhor conselheiro fer-
nando de castro ribeiro;
Considerando, finalmente, as manifestações dos membros do colegiado,
constantes da ata n.º 5.827, desta data;
 rEsolvE, unanimemente:
art. 1º fica concedida a “Medalha serzedello corrêa” aos Excelentíssimos
senhores conselheiros substitutos JUlival silva rocHa, MilENE dias
da cUNHa, daNiEl MEllo e Edvaldo fErNaNdEs dE soUZa, por suas
especiais atuações e pelos relevantes serviços prestados ao Estado do Pará.
art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Plenário “conselheiro Emílio Martins”, em sessão ordinária de 14 de junho de 2022.
coMUNicaÇÃo de aUdiÊNcia doe Nº 102/2022
  de ordem da Excelentíssima conselheira substituta MilENE dias da
cUNHa, em cumprimento ao disposto no art. 215 do regimento interno
do tribunal de contas do Estado do Pará, comunico o senhor aParEcido
florENtiNo da silva, (cPf ***.486.579-**), Prefeito à época, para que,
no prazo de quinze (15) dias desta publicação, apresente razões de justifi-
cativas nos autos do Processo n° tc/537166/2009, que trata da Prestação
de contas da PrEfEitUra MUNiciPal dE rUrÓPolis, referente ao con-
vênio sEdUc Nº. 369/2006, o qual poderá ser consultado mediante acesso
ao “Portal do JUrisdicioNado” do tcE-Pa, no endereço eletrônico:
https://portaljurisdicionado.tce.pa.gov.br.
informo, por oportuno, que a resposta a esta comunicação de audiência
será recebida, EXclUsivaMENtE, por meio do referido Portal.
caso necessite de ajuda para realizar o cadastro no Portal do JUrisdi-
cioNado ligar para 3210-0824 ou 3210-0570.
JosÉ tUffi saliM JUNior
secretário-Geral
coMUNicaÇÃo de aUdiÊNcia doe Nº 103/2022
  de ordem da Excelentíssima conselheira relatora, rosa EGÍdia crisPi-
No calHErios loPEs, em cumprimento ao disposto no art. 215 do regi-
mento interno do tribunal de contas do Estado do Pará, comunico o senhor
valENtiM lUcas dE olivEira, (cPf: ***.686.262-**), Prefeito à época,
para que, no prazo de quinze (15) dias a partir desta publicação, apre-
sente razões de justificativas nos autos do Processo n° TC/502427/2020,
que trata da tomada de contas instaurada na PrEfEitUra MUNiciPal dE
salvatErra, referente ao convênio sEdUc Nº. 082/2018, o qual pode-
rá ser consultado mediante acesso ao “Portal do JUrisdicioNado” do
tcE-Pa, no endereço eletrônico: https://portaljurisdicionado.tce.pa.gov.br.
informo, por oportuno, que a resposta a esta comunicação de audiência
será recebida, EXclUsivaMENtE, por meio do referido Portal.
caso necessite de ajuda para realizar o cadastro no Portal do JUrisdi-
cioNado ligar para 3210-0824 ou 3210-0570.
JosÉ tUffi saliM JUNior
secretário-Geral

Protocolo: 817657